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                                 Utgiver Notat
Så ble det ikke siste utgave av Lær, Sko og Skinn  likevel, 
med fjorårets Nov/Des. utgave. Utviklingen gjennom året 
har resultert i en juleutgave 2017.Og for øyeblikket blir det
en årlig utgivelse framover. Om det blir flere i året får 
tiden vise.  I 2017 kan bladet bestilles via bladets nettside 
for de som ikke får det i postkassen. I 2018 også via  en 
bestillingsseddel som kommer  i samme postkasse  på 
høstparten. Jul og nyttår er også en grei tid på året for 
ettertanke og bladet kan være en impuls. Ellers takk  til 
alle som har hvert med på å gjøre denne utgaven mulig.      

                                                                                         red.
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                    Om forsidens arbeider.
Forsidens fantastiske arbeider tilhører  Det tyske Lær
og Sko museum i Offenbach men har sin opprinnelse 
øst i verden i strøk hvorfra man ikke ser så mange 
lærarbeider. Begge arbeider er lær flasker  og den 
bakerst har trolig opprinnelse fra Altai fjellene i 
Mongolia. Materialet er ukjent. Mens den fremste lær
flasken er laget av kamel skinn i det tidligere India 
som er Pakistan i dag.             (Foto; DLM, Offenbach.)

          Glem ikke  å send en trivsel hilsen
            
             til noen du kjenner i vinter.
                            
        Prøv en utgave av Lær, Sko og Skinn 
                           kr. 50,                             
               Fri porto over hele verden.

                                                               GOFFA tre leker

Overstående tekster på grå bunn er fra et visitt kort hen fikk i hånden på Design by Me,  Norges Varemesse på 
Lillestrøm  i September hvor firma GOFFA hadde stand. Det er startet av en tidligere nord sjø arbeider i 
oljebransjen. Og selv om det nå ikke er lær og skinn men treprodukter man kan få kjøpt hos Goffa så har tre leker 
en lang,lang tradisjon i Norge som ikke burde bli borte,så derfor slår bladet et lite slag for tre leker også . Nett 
adressen står oppført så det er bare å besøke Goffa på nettsiden. 



Verkstedprat                   Tekst av; Alf

Dannelse av et Norsk Skomuseum ?. 
I 2018 er det 20 år siden industrimuseene i 
Tistedal ved Halden åpnet dørene. 
Museumsutstillingene den gang hadde tittelen 
«Bomull- Sten -Sko». Det utgjorde tre 
avdelinger under samme tak og myntet på tre 
forskjellige industrier som hadde hvert i  Halden.
Og hver avdeling utgjorde et museum. «Sko-
museet» som var bygget på samlinger fra sko 
industrien i Halden hadde den intensjon at det 
også skulle ha et «nasjonalt ansvar». Prosjektet 
var støttet av Norsk Kulturråd, Østfold 
Fylkeskommune og Riksantikvaren. Men etter 
20 år har det skjedd fint lite i en «nasjonal» 
sammenheng. Faktisk vil jeg hevde at «sko 
museet» og dets intensjoner ser ut til å ha gått 
mer å mindre i glemmeboken på det politiske, 
kunstneriske og kulturelle området. Selv om 
begrepet «sko-museum» skulle ha en ganske så 
stor resonanse kasse nettopp i Halden fordi det er
et av de gamle kjerneområdene i norsk 
skoindustri med sentrale historiske industri 
skikkelser som haldenseren Marcus Halvorsen i 
spissen. Han var også med i det arbeidsutvalg 
som ble nedsatt i 1941 da det første egentlige 
sko-museum; Norsk Sko-museum ble dannet. 
Ideskaper og initiativtager var redaktør for bladet
Lær, Sko og Skinn (det som kom ut mellom 
1927-1942) Richard Seligmann. Det var 
representanter for alle organisasjoner med i dette
utvalget så nær som representanter fra LO?. 
Norsk Sko-museum av 1941 sin intensjon var og
skulle vise områdets del av norsk arbeidsliv. 
Derfor må dannelsen eller ideen også oppfattes 
som en del av arbeiderbevegelsens ide, kunst og 
kulturkamp fra omkring 1900 og fram gjennom 
både 10-20 og 30 årene. Selv om ideskaper og 
initiativtager drev et uavhengig (politisk?) 
tidsskrift. Det var først omkring 60 år senere 
undertegnede begynte stille spørsmål om Norsk 
Sko-museum. Og fikk «alltid» til svar at det ikke
var dannet noe sko-museum og i høyden 
forståelse av  at «det bare var et forsøk som ble 
ødelagt av krigen». Men så langt jeg har  studert 
«aktstykkene» i tilblivelsen slik dannelsen av 
Norsk Sko-museum blir framstilt gjennom det 
Richard Seligmann selv skrev i Lær, Sko og 
Skinn er jeg ennå i tvil om det ikke er nærmere  
sannheten at et Norsk Sko-museum kunne være 
å oppfatte som dannet?.En uklarhet for det er 
forholdet mellom en dannelse og det faktum at 

landet  var i krig. Og lovlige myndigheter  i 
eksil. Det er noe langt annet  enn å avfeie det 
«som et forsøk på en dannelse». Men det blir 
aldri nevnt noe om det i sammenhengen mellom 
«dannelse av» og «forsøket på» som om det 
skulle være uvesentlig mens det faktisk trolig er 
det eneste av betydning ?. Det er i mellom 
«dannelsen av» og «forsøket på» at rett skal 
være rett: Richard Seligmann skrev i bladet Lær, 
Sko og Skinn Nr. 20-1941 «Skomuseet sikret». 
Og aldri om et «forsøk på dannelse».  Det 
offentlige har aldri kommentert  dannelsen av 
Norsk Sko-museum i 1941. Og det ble heller 
aldri satt ned et faglig utvalg som hadde som 
mandat å utrede spørsmål i tilknytning til et 
Norsk Sko-museum etter krigen. Det var nokså 
enkelt i en unison etterkrigstid å avfeie slike krav
om de i hele tatt ble stilt?. Etter krigen, etter 
1945 og hele 50 tallet var det kun gjenreising det
gjaldt.  Og i 1960 og 70 årene var omkvedet «at 
sko-  makernes tid var forbi». Og skoindustrien 
ble i mangt nedlagt  eller flyttet ut av landet. Og 
garveri næringen forsvant mer og mindre i det 
dragsug som skoindustriens nedleggelse eller 
utflytting skapte. 80 og 90 årene brakte bøker og 
industrimuseet i Tistedal.  Nå vet jeg ikke om 
skomuseums avdelingen i Tistedal noen gang 
gjennom disse tyve år den har eksistert har hatt 
dette som tema på programmet?. Men det 
handler om de historiske linjer som også har 
hvert med på å skape forutsettingene for 
industrimuseene i Tistedals sin sko museums 
avdeling. Og derfra, om man skal ta museets 
«ansvar i nasjonal retning» på alvor om noen 
viktige historiske linjer i landets historie på 
området som er viktig fordi tema er dagsaktuelt i
en tid hvor det snakkes om å lage ennå et 
(garveri) museum i Halden område uten at ideen 
om om et Norsk Sko-museum synes være del av 
diskusjon. Det nye garveri museum virker 
allerede til å kunne bli ennå et museum på 
område «som har nok med seg selv» og som er 
åpent en eller to dager i året. Det finnes flere 
slike garveri museum omkring i landet. Men 
ikke et norsk sko-museum som kunne være 
navet i en organisering som gikk ut på å skape 
litt mer liv på både garveri museene og i de 
mange samlingene som befinner seg omkring i 
landet på mindre museum og som deler skjebne 
med garveri-museenes åpnings-tider. Det er ennå
mulig å danne et norsk sko-museum om viljen er
tilstede politisk, kunstnerisk og kulturelt.
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Lær og pels bekledning – 
                           angående et familie drevet firma i Portugal.
                                                                                             Foto: Franklin Pereira

Jeg har nettopp besøkt en liten hytte industri  i byen Trofa,  nord i 
Portugal;  det var behov for reperasjon av en  et skinn jakke og 
skinn butikken til  Susana Santos  –  datter av Antenor Santos,en 
garver som har startet et Lær Museum i indre Portugal – anbefalte 
kvaliteten og det flotte arbeidet til dette verkstedet, eiet av João 
Armada. Jeg så meg omkring verkstedet mens sau skinn kraven på
jakken min ble reparert; vi snakket og på den bakgrunn ble 
artikkelen skrevet.
Joäo Armada levde sammen med sine foreldre i den vakre 
landsbyen Ponte de Lima  nord i Portugal; hans far var skomaker 
og han onkel var hestesko tilvirker, dermed vokste han opp 
mellom lær og kveg, i en epoke som var i behov av hester, sko og 
støvler; etter at han var ferdig med barneskolen 11 år gammel, ble 
han værende i sin fars verksted, i 1950 årene. 
I 1863  måtte han avtjene verneplikt i hæren, og var sent til 
Portugals kolonier i Angola ; samme dag som han ankom 
hovedkvarteret spurte en kaptein om regimentets kapasitet og João
Armada fikk tillatelse til å bli skomaker på fritiden, rett ved 
hovedkvarteret til hæren. Han ble berordret «finn fram verktøyene

                  Foto; João Armada senior.                    og begynn å arbeid». 
I 2 år var det en masse arbeid, ikke bare for hæren, men for sivile 
også – ikke bare reparasjoner, men også tilvirkning, inkluderte
damesko.
I 1966 kom han til å bo i Trofa, og arbeidet på en hanskefabrikk 
mens han spilte klarinett og sax i et lokalt orkester.  Senere i 1978
begynte han å arbeide i en skinn beklednings fabrikk, hvor hans
søster allerede  jobbet; «Geanone» fabrikken hadde 18 personer
bare til  tilskjæring av skinn;  noen månder senere ble Joäo  Armada
leder for avdelingen. Et år senere sluttet han i jobben og begynte
som selger av
 materialer for en tekstil fabrikk, hovedsakelig i Lisboa. Som følge
av et hjerteslag og noen problem med å bruke ene armen returnerte
han tilbake til fabrikken hans søster hadde startet i 1970. Sent på 80
tallet ble han uavhengig og kjøpte  en symaskin, «Olivia» merket –
et merke som var berømt i Portugal, enten det var for hjemme
produksjon eller små hytte industri maskiner. Og han hadde fått så
mye erfaring med skinn bekledning, at han begynte lage jakker – en
mote bølge som kom og varte minst et tiår, og som skapte
økonomisk suksess for så mange tilvirkere.  I sammenheng med
mye arbeide kjøpte han en bedre symaskin, og så en til ; hans sønn
João og datteren Paula kom også med i denne familie bedriften  og
et bedre sted var funnet; det som var før var så lite at en                    Foto: João Armada jr. viser en ordre fra
person kunne knapt røre på seg.                                                       mote industrien, skinn jakke til en kvinne. 
                                                           
I 1990 flyttet fabrikken til andre rom i dette huset, en tidligere  garasje – en situasjon ganske vanlig i 
Portugal, hvor så mange små industrier ( liketil uten lovlige papirer til å holde åpent) har startet i trange 
lokaler, med deltids ansatte og full tids ansatte (noen ganger  uten  lovlig registrering i helse og sosial  eller 
skatte kontor), og til og med barne arbeid. Denne generelle situasjon utviklet seg de siste 20 år – men i 
henhold til mer kontroll; den voksende økonomien – nasjonalt og internasjonalt – ble flere  bedrifter slettet – 

http://www.frankleather.com/
mailto:frankleather@yahoo.com
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store eller små ; mange måtte stenge dørene, arbeidsløsheten  steg, og landet
ble mer avhengig;  særlig hytte industrien  koblet til håndverk/ håndarbeid  
led mer, sammen med fraværet av  kunst tilbud i utdannings systemet. 
Kvaliteten til skinn bekledning som ble produsert i dette lille familie 
verkstedet – noen ganger med en ekstra arbeider innom- ble kjent gjennom 
snakket , og siden  år 2000 har den internasjonale etterspørselen begynt å 
øke skinn jakker til Tyskland;        
( omkring 300 stykker iåret)  tykke
krom skinn skjorter  til Sverige
(omkring 200 stykker i året)motor-
sykkelbukser til Spania  (omkring
70 par i året) ved siden av ordrer fra
portugisiske kunder, mote 
designere, private ordrer,  hæren,
brannkonstabler, politifolk og skogs
politiet; denne produksjon for
institusjons personell                        
synes å øke i 2015 til 300
bestillinger. 
All  skinn og pels er garvet i
Portugal.  En siste  kreasjon handler
om et tillegg til «burel»;           

Foto: João Armada jr. med en     dette vevde ulltøyet er stamped i 
 krom skinn garvet skjorte til     en vann mølle så det blir tettere og
det svenske marked.                   mer slitesterkt ( mulig det samme  

                                        som vadmel i Norge ? red.anm.).
Skredderen omgjør det til jakker,trøyer, vester                                     Foto. Kvinne syr jakke,  innsiden er en
 og bukser for de endeløse dager med regn, snø og vind i fjellene;               «burel»                                           
tøyet er grovt og er (eller var) for det meste brukt av gjetere og andre folk som levde under råe vinter 
forhold.                                                    .

Foto; pilotjakke i mørk            Foto:  Jakke i varm sau skinn pels         Foto: ennu en ordre til motorsykkel 
grønt lær.                                       
                                                             Person  på foto er Joäo Armada jr.
                                                                                       *
Takk til Franklin Pereira for å dele disse intrykkene  fra portugisisk skinn/lær industri  med Lær, Sko og Skinn sine 
lesere . (red).
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                                                       Flip Flop  sandaler.
Denne utgavens innhold i verkstedkroken viser en måte å  lage et par Flip Flop  sandaler på. Samt hvordan 
man med få punsler kan prege mang slags dekor i såle og remmer. ( Etter inspirasjon av Serina Fenn Lee's artikel i The
Leather Crafters and Saddlers Journal, No.5,  Sep/Oct -2016).
                                                                

                                                                Mal til sandaler.

Jeg synes alltid det er viktig  at man først lager en mal (mønster) før man begynner  å arbeide med lær og skinn, så
også når jeg lager «Verkstedkroken», hvor jeg ikke kan 
anta at alle som leser spalten har arbeidet med lær før  
men godt kunne tenke seg lage et par Flip Flop sandaler. 
Derfor brukes en del tid og spalteplass på hva den øvete 
lær håndverker kunne finne litt kjedelig å beskjeftige seg
med. Men et vanlig A4 ark kan brukes til mal papir  ved 
å sette foten på det og risse omkring den. Det er viktig 
når man risser omkring foten for  å finne målet til en såle
(foto1 øverst til venstre) at man holder blyanten rett opp 
ned når man risser . Foto 2 fra venstre viser at linjene 
ikke blir så rette  når man risser etter foten og foto 3 fra 
venstre viser hvordan man må rette opp linjene. Foto 4 
til høyre viser den ut klipte såle. Og foto 5  til venstre 
viser at man kan bruke den ut klipte såle som mønster  til
å lage så mange såle mønster man ønsker ved å tegne 
den av på et A 4 ark. Men  målene til høyre og venstre 
fot må gjøres hver for seg. Bruk aldri samme mål.
                                            Tilpassning av 

remmer                 
Foto 1-2 til venstre: viser  hull 
merking  til remmer med en 
blyant. Foto 3: vrist remmen 
festes ca 10 cm fra hælen (str. 
44) og innstikket til vrist-
remmen ca. 1,5 cm fra lær 
kanten (alle størrelser). Ved 
hjelp av en hullpipe  eller en 
revolver-hulltang kan man 
lage hull til remmene. Det er 
laget to hull til vrist remmene. 
Man skjærer et snitt i læret 
mellom disse to hull og fører 
remmen inn. (se neste side)
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Foto 1 til venstre; hull til rem innstikkene er 
laget på malen med hullpiper. Foto 2: 
Remmer kan enkelt lages ved å skjære de ut i
ønsket bredde på lang og kortsiden av et A4 

ark og siden tilpasses på lengden. Foto 3 høyre: remmene får da form av en vinkel. De bredeste remmene på foto 
er ca. 2,3 cm og de smaleste 1,5 cm. 

Foto 1 til venstre;Tå remmen er klippet til på  
langsiden av et A4 ark en men brettet sammen  midt på
for å tres mellom vrist  remmene, foto 2 til venstre 
viser at den også brettes på langs. Foto 3,midten viser 

hvordan tå remmen tres mellom vrist remmene Foto 4 høyre viser at spissen er klippet for å gi bedre passform når tå 
remmen brettes over.

Foto 1 venstre: viser at tå remmen er tredd gjennom hullet i papirmalen. Nå må man
prøve tå remmen så den fungerer på foten Foto 2: når man er fornøyd  klipper man bort
det papir som ikke behøves og man bretter  remmen under sålen som vist på foto. Foto
3 midten: Så kan man begynne å tilpasse vrist remmen  så den passer med foten. Foto
4,høyre:  Den  øverste remmen skal ikke følge med under sålen. Bare den bredeste remmen går under og belegges slik 
som på foto . Når det er gjort er malen klar til å klippes ut og brukes. Det  er en stor fordel når man lager en papir mal 
først at man da kjenner det stykke arbeide som skal lages. Da  blir det  mindre risiko for at man gjør feil og ødelegger et 
kostbart stykke lær. Lag derfor  alltid mal til det du skal lage.
                                                                                   Material og verktøy  brukt til å lage mal med
                           Vanlig kopierings papir A4, blyant, viskelær,  linjal, skarp papirkniv, saks, to hullpiper, en klubbe, Køvulfix lim,.



Side 8.                 DLM; Det tyske lær og Sko Museum i Offenbach 
                            1917 – 2017     100 års jubileum

Det tyske Lær Museum og 
Det Tyske Skomuseum er 
lokalisert på «West End» av 
Offenbach, nær by grensen 
til Frankfurth am Main. 
Museet var dannet i 1917 og
er det eneste i sitt slag i 
verden. Initiativtageren og 
dets leder i mange år, 
Professor Hugo Eberhardt 
var  arkitekt og  direktør ved
den tekniske skole (nå 
Offenbach's universitets 
avdeling for design).             

               Foto: Det tyske lær og sko museum i Offenbach                                 Eberhardt's ambisjon var 
ikke bare å forme en modell samling av høy kvalitets lær arbeider, men å skape en institusjon som viser bruken av 
lær  i hele  verden, uavhengig av tid, sted og nasjon. Det er ikke tilfeldig at museet er lokalisert til Offenbach, hvis
betydning var uoppløselig knyttet til lærvare industrien. I dag har museet to bygninger med utstillinger i tre etasjer
som viser bruk av lær og pergament i kunst og håndverk og hverdagsliv til alle folk i verden.
Et museum i overgang
Det blir avholdt to utstillinger i forbindelse med 100 år jubileet. Den ene utstilling var fra 17 mars til 22 oktober 
2017 og  hadde tittelen; Linking  Leather- Die Vielfalt des leders. (= Knytte sammen lær-Mangfoldet av lær). Det 
var en multimedia  interaktiv installasjon. Og den andre utstilling som begynner 16 September 2017 og varer til 
25 februar 2018  har tittelen «Leather World History» (=  Lær Verdens Historie). I presseteksten som medfølger 
utstillingen heter det seg bl.a.;  Begge utstillingene indikerer hva museets nye fokus vil være og hvordan vi 
forutser framtiden. Det inkluderer også fortløpende kombinasjon av varierende utstillings områder - Brukskunst, 
Etnologi og Det Tyske Sko museum  (Deutsches Schumuseum) – i og  evig nye presentasjoner og forklaringer i 
henhold til illustrering via kultur historien til lær/skinn historien til menneskeheten. Siden November 2014 har 
historikeren Dr. Inez Florschütz, som er museets direktør, drevet  med dette nye konseptet.
Leather World History 16 september 2017 – 25 februar 2018.
 Utstillingen tjener som fortsettelse av den allerede begynte framgangsmåte, som forutser en interdisiplinær 
framgangsmåte på tvers av alle tre samlings områder uavhengig av etniske grupper eller tid. Gjennom en 
programmessig re-orientering og samtids presentasjon, vil de fremragende skatter i det tyske lær museum, som 
har blitt samlet i løpet av 100 år med samler aktivitet, bli presentert til besøkende på en måte som vil gi en ny 
estetisk og tema opplevelse. Til slutt,  et tilleggs rom i museet vil bli fullstendig reorganisert. På en total av 600 
kvadratmeter og et eksemplarisk gjennomsnitt fra høy kvalitets samling i det tyske lær museum vil bli presentert 
ved bruk av fire super ordentlige emne grupper som; The Leather City Offenbach, Living With Leather, Leather 
Makes History og Leather Opens Up Worlds vil bli presentert via 130 samling objekt. Utstillings presentasjon har 
også en fascinerende dialog og kryss referanser mellom forskjellige arbeider. Spalteplassen tillater ikke en utførlig
omtale men bladet anbefaler alle til å gå inn på museets netsider; www.ledermuseum.de for å lese mer utførlig om 
dette. Under vises fra venstre en radio trekt med phyton  slangeskinn produsert i Offenbach 1950.  I midten en 
koptisk sko fra nord Afrika, tidlig 14 århundre. Og til høyre et eksempel på kryss-referanser i utstillingen, en 
minnekiste fra Tyrol, museets første innsamlede gjenstand med et nesehorn av nyere dato.

Det var også utgitt en katalog til utstillingen publisert av Keber Forlag,pris
34 Euro. Den har 320 sider og ca.130 fargefoto. Fotograf: Inez Florschütz

(Alle foto er fra Deutsches Ledermuseum, Offenbach . All tekst bygger på museets pressetekst.  Takk til DLM ).     

http://www.ledermuseum.de/


Side 9                      Fotoglimt fra Li Martnan, Lierne         28-29-30 Juli 2017

Foto: Fra den offisielle åpningen av det 19'ende Li Martnan lørdag 29 juli 2017 ved ordfører  Bente Estil (på 

scenen) som også delte ut  Lierne Kommunes  kulturstipend  til Lierne Vollyballklubb. 
Foto: til venstre et 
glimt fra fra 
markeds-plassen  
og et par av 
museums-bygg til 
høyre tilhørende 
Sørli Museum. 
Museums plassen   
dannet rammen om
marked som hadde 
en rad evenement
innbakt. Følgende 
nevnes; Olsok 
konsert torsdag 27 
juli i Sørli kirke 
med Li Kærakoret. 
En stor 

fiskekonkurranse fra Torsdag  til 
Lørdag. Sørli Teaterlag hadde satt 
opp stykket «I natt kjæm e!» og flere 
artister opptrådte på museums 
området  med visesang og torader. 
Selve markedet som hadde omkring 
30 utstillere var bare lørdag 29 juli. 
Første halvdel av dagen ble litt 
preget av regn mens andre halvdel  
ble solfylt og rett folksomt: besøks 
antallet var omkring (?) 1000, 1200 
personer Bladet fant ingen utstillere 
med skinn og lær relaterte varer. 
Derimot viste det seg at  Sørli  

Foto; fra Sørli Museums samlinger av gamle skomakerverkstøy                     Museum gjemte  en flott samling       
                                                                                                                           gamle skomaker  verktøyer og 
gjenstander interessante å se til; bl.a. flere jakt(?) vesker, en bever skinn frakk m.m. Dessverre er det ikke plass til 
vise foto av i disse fra et ellers flott marked  som skinn og lær interesserte skulle være oppmerksom på. Ellers 
holdes  Li Martnan i gang på dugnad og ble arrangert første gang i 1998 og neste års martna har 20 års jubileum. 



Side 10                         Fotoglimt fra Knivveckan i Ludvika, 
                      12-15 juli – 2017 – 30 arrangemang.

Foto: José M. Mansisidor (til høyre) fra firmaet TsT Knivar forklarer  Lars Weimers (til venstre)  hvordan 
swivelkniv og punsler fungerer. Disse verktøy brukes  i en  dekorteknikk ser ut til bli mer og mer tatt opp  i 
knivkretser. 

Foto: Anders Bjørkman på stand til Bjørkmans Skomakeri  (fra Ludvika)  under Knivveckan. Skomakeriet hadde litt av 
hvert til salg relatert til skinn og lærarbeide  og ferdige produkter på bordet og hengede omkring.  Ellers er Bjørkmans 
Skomakeri 3 generasjons skomakeri og ble startet i 1965 av far til avbildete Andres Bjørkman.



Side 11                    Fotoglimt fra Knivveckan i Ludvika, Sverige
                                   12-15 Juli - 2017

Foto: Disse  over 100 år gamle bukse selene med
perle sydd dekor fant bladet på bordet til  den
norske samleren Thor Engebretsen som hadde
stand i samlerteltet under Knivveckan. Perlesøm
på skinn en gammel dekor teknikk som ikke har
hvert mye å se omkring på  markeder og
utstillinger men som bl.a. virker til å ha en
renessanse i Amerika for tiden, hvor flere  flotte
arbeider har hvert vist på media er som
Facebook. Til høyre viser foto detaljer av 
broderiet og under av skinnarbeide. I hele tatt var det et ordentlig forseggjort arbeide. (Takk til T. Engebretsen ).



Side 12                       Rabbiner Kevin Hale, en pilegrimer fra USA.
 
Det var omtrent 
midtvinters 2017 at det 
tikket inn en e-mail fra en 
som hette Kevin Hale i 
New York. Han var en 
slektning av Richard 
Seligmann (Omtalt i Lær, 
Sko og Skinn 2000). Han  
hadde funnet ut  via nett at
jeg hadde skrevet om han 
og familien  og dens virke
i tiden etter 1905 da de 
kom  til Norge. Og ikke 
minst de tragiske følger  
andre verdenskrig fikk for
dem. I tiden som fulgte 
ble det ut-vekslet flere e-
mailer og han nevnte  
muligheten av å lage en 
utstilling om familien 
Seligmann på det Jødiske 
Museum i Oslo og undret 
på om jeg kunne bidra i  
anledningen hvilket jeg 
 svarte ja til bare det var 

Foto: til venstre rabbiner Kevin Hale, i midten fungerende direktør for det Jødiske Museum   noe jeg kunne gjøre!.      
Torill Torp Holte og utgiver av 2000 tallets Lær, Sko og Skinn, Alf B. Luneborg                                                          
.                                                                                                                    *

Så ble det klart at han ville komme til Oslo om sommeren 
med bl.a. foto og annet skriftlig materiale  angående  
Richard Seligmann og familien som han                                 
ville gi til det Jødiske Museum i Oslo. Og foreslo  vi skulle 
møtes der for og bli kjent og diskutere utstillings muligheten
videre med museet. Og der traff vi fungerende direktør Torill
Torp Holte som også etterhvert var kommet med i e-mailene
Og det er hva denne artikkelen handler om: i utgangs-
punktet  møte mellom tre forskjellige mennesker  som på 
ulik måte knyttes sammen omkring familien Seligmann og 
dens liv og virke.  Og ikke minst død som følge av krigens 
gru som rammet Norge i 1940 og særlig jødene hardt.           
Foto til venstre viser  noe nytt i påminnelsen  om 
jødeforfølgelsene i Norge og kalles på tysk for 
«Stolpersteine». Det er et prosjekt av den tyske kunstneren  
Gunter Demnig og  den første «Stolpersteine» ble nedlagt i 
Køln 1994.  Ideen har siden spredt seg. I Norge hvor de 
kalles «Snublesteiner» ble den første lagt ned i 2010.  De 
plasseres utenfor siste bosted til de jøder som ble deportert 
fra Norge i 1942-43 til konsentrasjonsleirene i Tyskland. 
Navn -fødsel år, dødsår , leirsted og dødsårsak står skrevet 
på de. Og i enkelt tilfelle om de overlevet.  Og lese  på disse 
påminner  om menneskene som levde på stedet der man står 
og hva som hendte.                                                                  
Foto til venstre viser «Snublesteiner» på nært holdt som har
navnene til familien Seligmann skrevet på. Øverst oppe 
finnes navene Julius Heilbut til venstre og Rosalie Heilbut 
til høyre. Det var foreldrene til Luise Seligmann.



Side 13                     Kevin Hale, en pilegrimer fra USA.

På foto til venstre  kan 
man se rabbiner Kevin 
Hale i diskusjon med 
Torill Torp Holte 
angående «Snuble-
steinene» til familien 
Seligmann som er lagt 
ned på fortauet i  
Irisveien i Oslo. Et av 
de siste bosteder 
familien hadde. 
Dessverre må en  
kunne si,  så nektet 
huseieren på bostedet 
de bodde i da de ble 
arrestert å ha 
«Snublesteiner» på 
fortauet utenfor huset. 
Sågar er de plassert 
utenfor det nest siste 
bosted. 

Det Jødisk Museum  i 
Oslo  åpnet i 2008

Foto: Rabbiner Kevin Hale til venstre i diskusjon med  fungerende direktør ved det Jødiske Museet i Oslo 
Torill Torp Holte. Rett foran dem «snublesteinene » som påminner/forteller om familien Seligmann.

De var 4 søsken, Seligmann barna, To av dem, den ene, Hans Seligmann døde i 1932 og Margit Seligmann i 
1934,  av tuberkolose. De ble begge kremert men urnene med aske ble stående i et urne rom  helt opp til 
nylig da de ble satt ned på minnelunden på Vestre Gravlund i Oslo. Og det er hva foto til venstre viser, 
rabbiner  Kevin Hale  synger en sjelefreds messe salme for de to. Mens foto til høye viser  et glimt fra 
minnestedet for de deporterte jødene på Akerhuskaien i Oslo hvor dødsskipet Donau lå i 1942 da jødiske 
menn, kvinner og barn ble  tvunget ombord og ned i lasterommene for videre ferd til leirene. (Kevin Hale på foto).
     ( Bladet vil komme tilbake med informasjon om en eventuell utstilling. Takk så langt til Kevin Hale  og det Jødiske Museum)



Side 14       Fotoglimt fra Rennebu martnaen      11-13 August 2017

Foto øverst til venstre ; Rådyrdama; v/ Marit Elin 
Sandsør, til høyre , Aurlandsko v/Mette Bakketun  og 
Wanarat Mjøs . Foto ned til venstre; kunsthandverker 
Aud Lavik og til høyre; Jan Arne  og Marit Ervik. Dette 
var de foto bladet gjorde fra årets Rennebu Martna. Men 

det var flere begivenheter, som bl.a. *en samisk utstilling som markerte at det i år er 100 år siden samens 
første landsmøte i Trondheim. Og årets martnaspris  for beste stand gikk til Edvard Eriksens Stilmøbelvrksted i
Trondheim. Og sist men ikke minst ble markede åpnet av Kjersti Bergsen  bl.a.  kjent  fra TV2 for programmet  
«Tid for hjem». Ellers  var det 150 utstillere tilsammen. ( *kilde for faktaopplysninger: Martasavisen, 2017).



Side 15                                        Nytt om  Kamer Skinn på Singsås

Det sto en stor «Til salgs» plakat i viduet til Kamer Skinn på Singsås som drives av Kari Merethe Buseth i 
kompaniskap med Britts Keramikk og det førte til undring hos undertegnede som dro forbi med toget. Hos 
kilder har bladet  fått opplyst at salget skyldes flytting  til mer sentrums nære områder.

            Fotoglimt fra De  55 Nordiske Jakt og Fiskedagene på Elverum.
                                    11-13 August - 2017

Foto:  Fra Pelles Salmakerlags stand på årets jakt og fiskedager. Personene fra venstre sittende inni 
boden er  Gudmund Blihovde som demostrerer en av de mange teknikker som er i bruk blant disse 
håndverkerne. Ellers er det Toril Jonstad i rød og fiolett genser og  Vigdis Tveit  lengre inn i boden 
som holder i lær rullen. Denne håndverksgruppen har nå omkring 40 medlemmer.



Side 16  Fotoglimt fra  De  55 Nordiske jakt Fiskedager 11-13 August 2017.

Foto

Foto øverst til  venstre;salmaker Ingunn Eide, til 
høyre salmaker Roy Hylen Under til venstre; bokbinder 
SteinJulius Johansen og til høyre  Rolf Egil Krog. 
Ellers var det et par forhandlere av skinn/lær/verktøy på årets marked Og flere med diverse skinnhandel. 
Omkring 30000 besøkende var innom portene de dagene arrangementet pågikk.



Side 17        Fotoglimt fra «Design by me,» Norges Varemesse , Lillestrøm
                                        22-24 September – 2017

Foto;  Fra Nordlys Viking sin bod, til venstre Elias, til høyre
Tone.  Ellers et par kunder med ryggen til.

Nordlys Viking hadde en flott stand med masse assosiasjonbare
ting og tang til vikingtid og ikke fritt en festlige samling
modellerte dyr i tovet og ikke tovet ull; enhjørning, moskus,
sauer  og mange flere så en kom til å tenke på Noas ark (se foto
til høyre for tekst). . Men ellers  hadde de også bl.a. hyttebøker
med dekorert lær innbinding, hvor forskjellige håndverkere
hadde punslet/preget inn dekor og drikkehorn/ glass i kuhorn og
glass pærler i mange varianter.  Og ikke minst interessante lin
stoffer. I det hele var utstillingen ganske sanset.

Ellers var det 81 utstillere med  flest 
innslag av sy og strikke interesserte . 
Dog minte opplegget veldig om den 
«gamle» kunst og håndverks messen.

Foto over: fra  Nordlys Viking sin stand

Foto til venstre; Ellen Mette Nielsen på sin 
egen stand for sitt firma Flettverk. «En 
håndverks og kunnskapsbedrift» står det i 
omtalen på kortet hennes « som aktivt bidrar
til å ivareta og videreføre flettverks 
kulturarv gjennom kurs,foredrag 

, reprasjoner, rekonstruksjoner, 
dokumentasjon  og nyskapende lekent flettverk.». Materialet hun bruker er teger, og fiske rusen til høyre for henne har 
ligget i vann i 8 år uten synlige spor så det er snakk om holdbare naturmaterialer.  Men hun garver også fiskeskinn og 
holder i hånden et gjedde skinn som er garvet. I det hele også det et friskt innslag på messen.



Side 18             Som tiden går
ICOM-CC, Leather and Related materials; er en 
organisasjon av konservatorer, kuratorer,vitenskaps folk, 
historikere, kunsthistorikere, bibliotekarer, arkivister, 
studenter og samlings bestyrerer og direktører fra verdens 
ledene kulturinstitusjoner og den private sektor
hadde sin 18 Trienniale Konferanse i København
dagene 4-8 September 2017. mer informasjon på nett: 
www.icom-cc2017.org 
The Craftool Company i USA  ble dannet i 1947 av Dick
Mcgahen i California. Tandy Leather Company kjøpte opp
Craftool i 1959 og flyttet virksomheten til Fort Worth, 
Texas.                                    (kilde; P. Main, Facebook)
«Azeessories are a girl's best friend»  er tittelen på en 
utstilling i Tassen Museum- Hendrikje Museum of Bags 
and Purses i Amsterdam, Holland. Den starter 16 
September 2017 og varer fram til 28 januar 2018.
mer informasjon: www.tassenmuseum.nl                         
( informasjon fra nett).

Arne Markussen Jr. hadde to begynner kurs i lærarbeide 
på Skinnlåven denne høsten, et som begynte 30-9- 1-10 og
et  mellom 21-22- 10-2017.                 ( informasjon fra nett).

     Canadian Bookbinders and Book Artists    
 International juried Exhibition            
        ART OF THE BOOK 2018                         

Januar 2018; påmelding online eller via brev. Betaling av 
deltage ravgift.Mai 2018    ;  Siste frist for innlevering av 
arbeider.August 2018: Art of the Book 2018 utstillingen 
åpner i  Victoria, British Columbia, Canada 
(Vandreutstilling  i Canada). For mer 
informasjon:www.artofthebook18.ca                             

                                                   (Informasjon fra nett).

Åpen dag på Skinnlåven, var den 11 November dette år 
med følgende håndverkere; knivmaker, sølvarbeid, 
lærarbeider, skinnfellmaker, gyllenlærsmaker og salmaker.
                                                            (Informasjon fra nett).      

                    Som tiden går
Forskjellige  kurser i bokbinding hos Downie Allison 
Downie Bookbiders, Glasgow, Skottland i 2018    

   Begynnerkurser                                     
Lørdag  3 februar 2018                                                         
Lørdag  3 mars     2018                                                         
Lørdag  12 Mai     2018                                          

    Viderekommende                                 
Lørdag  17 mars    2018                                                        
Lørdag     2 juni     2018                                           

 Avanserer kurser                                      
Lørdag   16 juni     2018                                                       

  Esker og bokser                                      
Lørdag     7 April    2018                                                      

Reprasjon                                                  
Lørdag    28 April   2018                                                      

Koptisk bokbinding                         
Lørdag    17 Februar 2018                                                    
Mer informasjon finnes på nett; www.dadbookbinders.com

             (informasjon fra nett.

ELWATS (  European Leather Workers and 
Leather Artists Trade Show) 2018 vil etter hva 
bladet har fått opplyst bli arrangert i Arnhem i 
Nederland i 2018. Noen dato er ikke  faststilt men 
interesserte kan gå inn på The Leather Crafters and 
Saddlers Journal nettside hvor nærmere opplysninger
etterhvert utover i 2018 vil komme.
Røros Martnan  2018   blir arrangert dagene 20-24 
februar 2018 .                                    (informasjon fra nett)

             
        Bladet Lær, Sko og Skinn Forlag
  
     ønsker alle lesere  og interesserte 

                    en god jul
                         og
                  et godt nytt år            red

http://www.dadbookbinders.com/
http://www.artofthebook18.ca/
http://www.tassenmuseum.nl/
http://www.icom-cc2017.org/


Side 19                                                       Ord  omkring Bok  

              Bok : Restoring Vintage Western Saddles
              Forfatter: Alain Eon (Frankrike)
              Forlag:  Eget Forlag, 
              Utgitt år: første utgave 2009
              ISBN: 978-2-9533416-1   49782953341614
              Språk; Engelsk ( finnes også med fransk tekst)

Det er en trivelig bok og bla og lese i med utrolige 334 foto fordelt over
68 sider, da er permene inkludert. Men det er ikke for mange foto og 
ikke et øyeblikk kjennes innholdet overlesset ut. Foto og tekst er 
fortellende fra begynnelsen til slutt om hvordan man restaurerer  gamle 
western sadler; fra vrak til nydelige fullt funksjonelle gjenstander den 
dag i dag. Eldste sadelen som omtales er fra 1890, så det er i 
utgangspunktet fra årene omkring 1890-1900  håndverks kvalitet og 
teknikker har basis som er i disse sadlene  og som forfatteren har lært 
seg og lærer bort om. Det er derfor også  interessant å se verktøy 

presentasjon innledningsvis som  er i bilder. Man finner bare «tidløse» enkle hånd verktøy i bruk. (Skulle 
nesten ha spist hatten min om ikke forfatteren har hatt omtrent de samme verktøy siden han begynte med 
sadler). Men han utgir ikke  seg og boken for å komme med ekspert råd men viser innholdet i den til den som
vil restaurere sin egen sadel hvordan hen kan gjøre seg nytte av bokens innhold som er basert på forfatterens 
egen erfaringer.- Nest siste side har tre små avsnitt  hvor det første er «Takk til» alle de som har betydd noe  
underveis for sadel makeren / forfatteren gjennom årene. Andre avsnitt har et knippe hjelpsomme  adresser til
nettsider av interesse i USA for den som er interessert i gamle western sadler. Og tredje og siste avsnitt er 
bibliografi med en bok  og forlags oversikt samt årstall for utgivelse av  respektive bok, d.v.s. førstegangs 
utgivelse. Samt henvisning til amerikanske tidsskrift om skinn/lær/kunst/håndverk. Ellers er boken av 
forfatteren dedikert til kone og barn.

                               Ord Omkring Bok

                      Bok: Saddles
                     Forfatter: Russel H Beatie (Forord av Dean Krakel. 
                         Tegninger av Nancy Kay Miles og Judy Osburn.)
                     Forlag: University of Oklahoma Press, Normann
                     Utgitt år: (første gang!) 1981
                     ISBN:978-0-80611584-9
                     Språk; Engelsk

Leser man først ovenstående bok om restaurering av western sadler så
vil denne boken være  den perfekte oppfølger dersom man vil ha mer 

rede på hvordan western sadelen ble western sadelen. (Eller man kan begynne lese disse bøkene i 
omvendt rekkefølge ) Boken forteller det som er verd å vite om både western sadelen og den 
engelske sadel. Tekstene går under overflaten av foto og viser til detaljer som gir mang en «aha» 
opplevelse. Boken har 391  sider ,omkring 330 foto, omtrent det samme antall tegninger og en hel 
del  illustrasjoner og  tilsammen over 800 bilder i en mix som er med på å gjøre det til en 
usedvanlig rik innholds messig bok.  Den innledes med et forord av  Dean Krakel og fortsetter med 
41 kapitell hvorav ingen framheves spesielt. Alle er like interessante dersom man interesseerer seg 
for emnet. Den har til sist en liste over tidligere (pioner?) sadel makkere i de respektive US stater. 
Og en ordliste som forklarer ord og uttrykk i forbindelse med hest og sadel. En litteratur henvisning 
og et saksregister. I det hele en interessant bok om sitt emne, en av de beste.



Side 20                               Ennå en buntmaker forretning legges ned i Oslo.     

              Hers & Furs
                       Isaksen Pels 
                  Briskeby veien 11 B

Så forsvinner nok en av hovedstadens 
buntmaker forretninger ut av byens bilde 
da Isaksen Pels i følge daglig leder Geir 
Isaksen legger ned etter 64 år . Han 
orienterte kort om om forretningens 
virksomhet gjennom disse årene. Først 
var den 17 år i Skippergaten. Så fikk den 
20 år på Egertorget. Så ble det drøye 20 

år på Majorstuen. Og i Briskeby-
veien  11 B har firma hatt tilhold i
6 år. Og nå er det slutt da 
forretningen opphører for godt.

Foto øverst viser fasaden til 
kjellerlokalene. Mens foto i 
midten og nederst  viser litt av 
butikk interiøret.

(Takk til Geir  Isaksen for opplysning om Isaksen 

Pels).



side 21                                                    Kort  kurs i punsling.
Punsling er en amerikansk dekor teknikk som langt tilbake i tid har røtter i Europa hvorfra den kom til Amerika 
fra Spania via conquestadorenes erobringer. Gjennom flere hundre år har teknikk og verktøy blitt utviklet i det 
mexikanske/amerikanske western miljø inntil den også fant veien til mer urbane strøk. Og etterhvert er det blitt 
mange miljøer og mennesker som bruker den i sitt lær håndverk. Og Lær, Sko og Skinn gir en kort introdusjon her
med denne fotoserie som viser steg for steg hvordan punslene i et begynnersett kan brukes til å lage en rosett med.

Bevler,     Pear shader,  Backgrounder, Seeder,   Camuflage,        Veiner
 

                   
       B197             P 206               A 104          S 705            C431                V407        
Punsel teknikken gjør som navnet sier bruk av et verktøy som kalles en punsel for å skape et 
avtrykk eller mønster i lær  på en  dekorativ måte . En  punsel er en ca 10 cm lang stål stang 
ca 0,7-8 mm i diameter med et mønsterhode i ene enden. Det avlange foto  øverst viser 
hvordan punslene i et begynner sett ser ut. Disse er de

                                       samme i alle sett. Under står navene. Under der igjen er avtrykket av hver enkelt punsel slik de 
tar seg ut på lær. Disse seks punslene  utgjør  basis i nesten all punsling. Det tilhører også en kniv  kalt for en swivelkniv
til denne dekor teknikken og den brukes til å skjære ut mønster el. figurer som siden «punsles» ut  i kombinasjon med 
disse seks nevnte punsler.  Eller man kan bruke de enkeltvis til å lage den dekor man måtte ønske. Det følger dessuten 
med et lite skrujern som brukes på en liten skrue på sylinderen når man vil skifte blad.  Man kan også se det stå et 
nummer under hvert av punsel avtrykkene. Det er punslenes nummer. Alle punsler har et nummer. Og man kan også 
kjøpe de enkelt hvis hvis man vil. Vanligvis er det ufarget vegetabilsk garvet lær som brukes og man kan punsle på alle 
tykkelser. I alt finnes det nærmere 100 punsler til figurativ bruk.  

Foto 1 øverste rad fra venstre: mønstret til en rosett er preget og skjært ut med swivelkniv. 
Foto 2: punselen kalt Pear shader (P206) er brukt til å skape litt liv bladene. Foto 3: punsel  
(C431), en camuflage er brukt til å lage et  blomster senter. Foto 4; Seederen (S 705 er brukt 
til å utvikle blomsten med et sentrum, også noen swivelknivs kutt er gjort. Foto5. Bevleren, 
(B 197) er brukt til å lage kanter omkring rosetten og sirkelens innside. Et relieff begynner å 
trede fram. Foto 6: Back grounder (A104) har trykket ned læret omkring rosetten slik at 
blomsten i relieffet blir  tydlig. Foto7:  Veineren, (V407) har laget en kant på rosetten. Foto 
8: Med swivelkniven er det skjært inn enkle nervetråder i blomsten. Foto 10 ned til venstre 
viser at man trenger en punsel sten, helst av granitt og en treklubbe eller annet egnet verktøy 
nå man slår på punslene for å sette avtrykk.  Bruk aldri metall hammer på punslene. 



Side .22                          Fotoglimt fra kurs med Peter Main på Skinnlåven 
                                                            23-24 September 2014.

Foto av kursdeltagere; foran  Anita Utse,  andre siden av bordet i rosa jakke Åshild Kjelsberg. Neste bord 
med ryggen til venstre i mørk rød jakke, Katarina Wiel Jørgensen,  i grå jakke til høyre; Line Syvertsen  ande
siden av bordet i lys genser; Marit Rukke Ingvaldsen og i rød genser til venstre Lngrid Friæs . Rundt bordet 
nederst;  sittende med ryggen til; Aud Elin Gerhardsen, i lys skjorte stående ved siden av; Peter Main, andre 
siden av bordet i blå skjorte, Arne Markussen Jr. Ved siden av  til venstre, Jan Ingar Dahlberg og stående  til 
venstre Ingunn Eide. I alt deltok 10 stykker på kurset.

Kursoppgave:  løvblader 
(ask?) på ribbevegg; det sies 
at Peter Main ble inspirert av
noen løvblad han fant på 
utsiden av Vikingskip 
Museet på Bygdø etter et 
besøk der siste gang han 
hadde kurs på Skinnlåven 
(omtalt i Lær, Sko og Skinn 
Nr.2-2016). Men denne gang
var oppgaven kun skjært 
med swivelkniv og modellert
med pregejern  på en type 2 
mm vegetabilsk garvet 
japansk lær hvorav  lær til 
løvbladene kun holdt 1 mm. 
Dette lær har en  lysere narv 
overflate enn man til vanlig 
finner på lær i Europa, noe 
som er med på å gjøre 
fargene klarere.

            (takk til alle for foto ).



Side 23                       Fotoglimt fra en samisk utstilling på Charlottenberg biliotek, Sverige
                                                                 4-9  - 28-9 - 2017

Elize Huuva, Johan Huuva og Monica Huuva, henholdvis søster og bror og mor fra Sunne i 
Värmland  hadde en utstilling av samisk duodjo/ indiansk inspirerte gjenstander på Charlottenberg 
biliotek i September d.å. se stort foto over. Sekken på foto til venstre er laget av Monica Huuva . På 
foto til høyre er en Luhkka,et poncho lignende plagg utført i gjeitskinn og tøystoff av Elize Huuva. 
Dessverre var bladet litt sent ut og Johan Huuva hadde  alt rigget ned sin del av utstillingen men han
holder på med  samisk hårdsløyd d.v.s. han bruker materialene tre, horn og metall og har håndverks 
bakgrunn fra bl.a. samisk folkehøgskole i Jokkmokk.  
(Det var også en større omtale av utstillingen i avisen  Värmlandsbygden 21 September 2017 ).

       Foto.Skinnsekk av  Monica Huuva. 

                                                                                                                               Foto: Luhkka av Elize Huuva



Side 24                                        Lær, Sko og Skinn,s  bokhandel
                                                 Kataloger
Leather 2000. katalog fra en internasjonal utstilling i Nederland år 2000. katalogen har omtale og foto av 
omkring 100 lær kunstnere/ håndverkere fra hele verden.  Samt utstillingsarbeider. Engelsk tekst. Pris Nk.kr. 
200.
10 Book Artists  Katalog fra en utstilling i Galleri Astley, Uttersberg, Sverige år 2010.Katalogen har omtale 
og foto av utstilte arbeider til svenske, italienske, franske og estiske bokkunstnere. En fantastisk inpsirerende
katalog. Pris Nk.kr. 200
Scripta Manent IV. Katalog fra den estiske internasjonale bok kunst utstilling i Tallinn år 2010. Engelsk 
tekst. Prid Nk.kr. 300.

Wettlauf mit der Vergängerlichkeit, a race against transience. Katalog med utgangspunkt i en utstilling i 
det tyske sko og lær museum i Offenbach år 2012-13 som viser til det restaurerings arbeide som utføres ved 
museet. Tysk og engelsl tekst. Pris Nk.kr. 300
Boxes and Bowels.  Katalog med utgangspunkt ien utstilling i det tyske sko og lær museum i Offenbach am Main 
av den canadiske kunstneren Rex Lingwoods cuir bouilli arbeider. Tysk. Engelsk, fransk og hollandsk tekst. Pris. 
Nk.kr. 150.
Schuhwerke, Roger Vivier. Katalog fra en utstilling i det tyske sko og lærmuseum i Offenbach am Main i 2014 
om den franske sko designers liv og virke. Tysk tekst. Pris Nk. kr. 250
Skills – Thinking Through Making-Telling by Hand.  Katalog til en internasjonal vandreutstilling med 
utgangspunkt i Svolvær kunstnersenter. Viser arbeider og omtaler til 12 nordiske og en engelsk kunsthåndverkere. 
Norsk og engelsk tekst. Vikitg referanseverk i norsk kunsthåndverk. Pris Nk. kr. 150.

                                                              Bøker
Whipmaking, A beginners guide.  Innholdet viser hvordan man lager stockwhips, bullwhips og snake whips. 
Forfatter Dennis Rush. Pris Nk.kr. 200
Luis Ortegas Rawhide Artistery. En bok om den amerikanske kunstneren Luis Ortega . Biografisk om hans  liv 
og kunst-håndverk som  besto i flettinger med rå hud. Fantastiske arbeider gjengives via fotografi i boken. 
Forfattere Chuck Stormes og Don Reeves. Engelsk tekst, paper back version. Pris, Nk. kr. 400.
The Leather Working Handbook.  Om engelsk lær håndverk, forfatter Valerie Michael. Engelsk tekst. 
Paperback versjon. Pris Nk.kr. 350.
Encyclopedia of Raw Hide and Leather Brading.  En omfattende bok om fletting som «har alt» mellom 
permene. Forfatter er den amerikanske stormester Bruce Grant. Rikt illustrert og flotte omtaler. Innbunden. Pris 
NK. kr. 350.
Den Strømska garvaregården i Simrishamn. En pamflett skrevet av Gøsta Ehrenberg. Tilleggs artikkler av 
Margareta Larsson og Juhani Berg. Innholdet handler om garverimuseet i Simrishamn. Svensk tekst. Pris Nk.kr. 
100.
Art of the boot.  Firfatter er den knete Tyler Beard. Veldig bra bok om boots. Paper Back versjon. Pris Nkr. kr. 
400.
                               Frakt kostnader kommer i tillegg til opplyste priser etter postverkets takster.

                                Hefter, og tidsskrift fra bladet Lær, Sko og Skinn Forlag.
Lær, Sko og Skinn Juleutgave 2017  28 sider,                                            Pris Nk. kr. 100
Enkelte tidligere utgaver  av Lær, Sko og Skinn er ennå til salgs. Pris for to årutgaver Nk. kr. 100. Henvendelse 
kan gjørs til bladet via nettsidene.
The Leather , Shoe and Hide Journal.  Bladet Lær, Sko og Skinn Forlag publiserer også et lite engelsk språklig 
blad. 16 sider. Utgaver fra tidrommet mellom 2010-2016 er ennå til salg. Pris for to årsutgaver Nk.kr. 100. 
Henvendelse kan gjøres til bladet via nettsidene
Tre generasjoner tre og lær skjærere. En pamflett. Minneskrift om en portugisisk håndverker familie. 100 års 
minne i 2012. Forfatter er Franklin Pereira, Portugal. Kan fåes kjøpt med engelsk eller norsk tekst. Pris Nk.kr. 
100.
Et lite skrift om rykking av skinn.  Minneskrift om buntmakeren Richard Henriksen Omhandler rykking av 
skinn, den gamle bearbeids metoden til bruk med pelskinn som ikke er så kjent lengre. Skriftet baserer seg på 
samtaler med buntmakeren Richard Henriksen (1926-2015). Illustrert med foto. Pris Nk.kr. 100.

                                 Ha en lesende vinter , kjøp en publikasjon fra Bladet Lær, Sko og Skinn Forlag.                       
                                                                 Flotte julegaver.



 s.1- Lær, Sko og Skinn, bilag                             Verkstedkroken                                     Jule utgave 2017
Foto venstre: viser alle delene ut skjært.  
Det er flere forskjellige sorter skinn og lær 
på foto. Nr. 1 tå remmen er i 0,5-0,7 mm 
kalveskinn. Nr. 2  er øverste del av vrist 
remmene på ca. 2,2 -2,5 mm okse lær. Nr. 3
er underste del av vrist remmen i samme 
material   Nr. 4 ytter sålen. er  i ca 3,5 mm 
okse lær. Nr. 5 er bindesålen er  ca i 2,2-2,5 
mm veg, garvet okse lær. Nr. 6 er «inne 
sålen» og også den er i ca 3,5 mm  okse lær
. Alle  materialene er vegetabilsk garvet og 
ufarvet. Det kan være vanskelig å ha disse 
forskjellige skinn og lær sortene med det 
samme man starter opp. Og det kan bli  dyrt
å kjøpe  i detalj så det beste man gjør ; om 

man tenker på  å forsøke utvikle håndverket som en hobby eller yrke er å kjøpe en 2,5 mm vegetabilsk 
garvet naturell forpart hos en forhandler. Den kan i utgangspunktet brukes til alle deler. Og dertil farves som 
man vil med narv farger. Man kan også kjøpe en såle gummiplate og legge en slitesåle av gummi. 

                                                                                                                                                  
Runding av kanter.                          Lage sy riller til sammen sying.                                        
Runding og polering  av kantene er viktige i Jeg bruker et  
lær arbeide. Man runder alle kanter med       false ben med 
med en kanthøvel. (foto 1) til venstre.          rill hode til å  
Den består av et håndtak påmontert   et        lage sy riller 
rundt jern  som har et høvelskjær i enden av med. (Foto 1) av
jernet (foto 2 venstre, ned)  Det  fungere      Det har et  (Det
som på foto 3,ned. Det finnes forskjellige den halvmåne-       
typer av disse. Se  kataloger./nett)                       formet hode     

med  tre spor   
. (Foto2) Fordelen

     er at   det ikke 
skjærer gjennom

       narven når man  
    presser  inn       
    sy rillen i fuktet
    lær   og  avsetter

en tydelig           
    sy rille.               

.   (Foto 3)     

Foto til
venstre: Inner
sålen og øvre
vrist  rem har
fått litt dekor
ved hjelp av
punsler.  En
Veiner V707 og
en Seeder S705
er brukt
omkring sålen.
Og  en
Camuflage 431
og en Seeder
S705erbrukt på
vrist remmen
Dekorative
riller er preget

inn når læret var vått / fuktig med et falseben med rill hode.
                                                                             Foto til  høyre; Merk at det bare er  «inne sålen»  som har fått hull, ikke binde sålen.



s.2- Lær, Sko og Skinn , bilag                            Verkstedkroken                                      Jule utgave 2017

Foto til venstre: tå remmen er limt over undre vrist rem.  Man kan enten sy den fast eller 
bruke en nitte men det er strengt tatt ikke nødvendig å sy  eller nitte den fast på den måten det
er gjort fordi øvre vrist rem og undre vrist rem vil gå over og under tå remmen  som dermed vil 
syes fast. Foto til høyre ;  Tå remmen limes 4 dobbelt sammen etter at alle tilpasninger av
remmene  er gjort og syes sammen... Foto ytterst til høyre: det begynner å ligne på en Flip-Flop
sandal av prosjektet. 

Foto venstre: Bind-sålen
er limt på. Foto 
2,venstre; man lager hull
i bind-sålen med inne-
sålen som mal etter at 
den er limt på plass. Lim
ikke der hvor rem 
festene kommer  Foto 3,
venstre: man bør lage en
mal av tå rems feste slik 
at man bare kan streke 
opp når bind sålen  er på
plass.  Som det framgår 
av foto skjærer man bort

en del av læret i bind sålen for å belegge remmene. Se foto 4 til høyre . Skjerf en bit lær passe tykk til tå remmen.

Foto: Inne såle og Foto: Jeg valgte til sist å bruke en såle av gummi 
bind såle er sydd                    som slitesåle, el. yttersåle.  I det hele var det et greit
sammen. Merk pilene prosjekt og undret jeg på noe fant jeg støtte i 
som viser at også en søm      Foto: Gummisålen limt til bindsålen.    artikkelen  i The Leather Crafters and Saddlers  
er satt over remmene.                                                                           Journal. To strøk finish er også lagt på.                    
                                                                              Verktøy som er brukt.
                                                                      
Punsler;Veiner V407, Seeder S705,Camuflage C431, pregejern., Ivan tallsett, Raulands bokstaver , falseben m/u 
rillehode, fettpenn,  avlang huggepipe (2,5 cm), rund huggepipe (0,4 mm), huggeplate (hvit nylon ), skomakerkniv, 
skjerfe kniv, kantskjærer (sort håndtak nr.2), Køvulfix lim (tube),  vokset lintråd (5 kordeler), John James saddelmaker   
nåler (No.1), syl, linjal svamp, vann.                                                                                                                                      
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Foto; ,Familien Seligmann -fra høyre; Richard Seligmann, Luise Seligmann, Rolf Seligmann, Erik 
Seligmann, Margit Seligmann og Hans Seligmann.
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For de som er ukjent med  Richard Seligmann og hans families historie så forteller det korte 
foredraget (lengre ned på siden) holdt på det Jødiske Museum i Oslo 26 november d.å. på en grei 
måte noe av dems historie. Foredraget ble holdt av daglig leder  Dag Kopperud i forbindelse med at 
månedens utstillings gjenstand for november var Lær, Sko og Skinn Lommeleksikon laget av 
redaktør Richard Seligmann og publisert julen 1941.  Bladet har fått tillatelse til å publisere dette 
foredraget som har tittelen:

           Månedens gjenstand for November 2017. 

Richard Seligmann  ble født i Hamburg som ett av seks 
barn til Natalie og Sally Seligmann. Han kom til Norge i 
1905. Richard var utdannet i oversjøiske huder og 
garvestoffer, og det var innenfor dette området han bygget 
opp sin forretnings virksomhet, først i Kristiania, deretter 
som disponent for Finn Ruuds Garveri på Jessheim. I 1927 
etablerte han tidsskriftet «Lær, Sko og Skinn, et fagblad for
hele sko, garveri og skinnbransjen- I 1941 var Richard 
Seligmann initiativtager og opphavsmann til opprettelsen 
av et norsk sko-museum i 3 etasje i Norsk teknisk Museum
planlagte nybygg på hjørnet av Thorvald Meyers gate og 
Sanner gata. Richard Seligmann giftet seg i 1913 med 
Luise Benvenida Heilbut (f. 1893 i Hamburg).

De fikk fire barn, hvorav to, Hans (f. 1914) og Margit (f. 
1918) døde av lungetuberkulose på begynnelsen av 1930 
tallet. Den 26 oktober 1942 ble Richard og hans to 

Foto: Lær, Sko og Skinn Lommeleksikon          gjenlevende sønner, Erik (f. 1916) og Rolf (f.1920) 
månedens gjenstand for November  på det         arrestert av norske statspoliti tjenestemenn og innsatt på
 Jødiske Museum i Oslo                                 Bredtveit fengsel. To dager senere ble de overført til Berg
                                                                  Fangeleir utenfor Tønsberg. Den 26 november 1942 ble 
hele familien Seligmann, inkludert Richards kone Luise og hennes foreldre, Julius og Rosalie 
Heilbut (som hadde kommet som flyktninger fra Tyskland til Norge 1938), deportert med 
transportskipet Donau til Stettin, og derfra til utryddelsesleiren Auschwitz.

Richard, Luise og hennes foreldre ble myrdet i gasskammer den 1 desember 1942. Erik og Rolfs 
døds datoer er ukjent. Lommeleksikonet med fortegnelser over norske skofabrikker, garverier og 
lær fabrikker, ble utgitt av tidsskriftet «Lær, Sko og Skinn» v/ Richard Seligmann. I 1941. Det er 
det første norske leksikon for skobransjen, og er en gave til museet fra Alf Bjørnar Luneborg.

                                                    Takk til Jødisk museum for tillatelse til publisering.

                                                 
I 2018  blir det en større utstilling om Richard Seligmann og hans familie på det Jødiske Museum i 
Oslo.
Bladet vil gjøre oppmerksom på denne via en bulletin i postkassen.


